
CONFORM CU ORIGINALUL 470 a 
^o^^

Sg NA»

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

GRUPUL PARLAMENTAR AL PARTIDULUI NAȚIONAL LIBERAL 

SENAT

Adresată:

De către doamna senator:

Circumscripția electorală:

Grupul parlamentar:

Obiectul întrebării:

MINISTRULUI EDUCAȚIEI

DOMNULUI SORIN MIHAI CÎMPEANU

MONICA CRISTINA ANISIE

NR.42 București

PARTIDUL NAȚIONAL LIBERAL

Stadiul actual privind înființarea 

Bibliotecii Școlare Virtuale și a 

Platformei școlare de e-learning

STIMATE DOMNULE MINISTRU,

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare, 

prin dispozițiile art. 70, alin. (1), (2), (4] stipulează că:

"(1) Bibliotecile școlare și centrele de documentare și informare se 

organizează și funcționează pe baza unui regulament elaborat de Ministerul 

Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului.
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(2) Se înființează Biblioteca Școlară Virtuală și Platforma școlară de e- 

learning, care includ programe școlare, exemple de lecții pentru toate temele din 

programele școlare, ghiduri metodologice, exemple de probe de evaluare. Aceste 

resurse digitale vor fi protejate de Legea nr. 8/1996 privind dreptul de autor și 

drepturile conexe, cu modificările și completările ulterioare, Ministerul Educației, 

Cercetării, Tineretului și Sportului obținând dreptul de publicare din partea autorilor, 

astfel încât aceste resurse să fie accesibile permanent și gratuit oricărui elev sau 

profesor.

(4) Înființarea, gestiunea și îmbogățirea permanentă a Bibliotecii Școlare 

Virtuale și a Platformei școlare de e-learning intră în responsabilitatea Ministerului 

Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului."

De asemenea, prin #M107 introdusă prin Legea nr. 109/2020, alin. (2A1) din 

același act normativ dispune că:

"(2A1) Ministerul Educației și Cercetării asigură elevilor și profesorilor 

infrastructura necesară, constând în dispozitive și acces la internet, pentru accesarea 

Bibliotecii Școlare Virtuale, Platformei școlare de e-learning și a altor platforme 

educaționale agreate,"

În plus, art. 94, alin. (2), lit. t), din Legea Educației Naționale nr. 1/2011, prevede 

că:

"(2) Ministerul Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului exercită, în 

domeniu învățământului preuniversitar, următoarele atribuții:

(t) construiește și asigură funcționarea optimă a Platformei școlare de e- 

learning, precum și a Bibliotecii Școlare Virtuale;"

În acest context, ținând seama de textele normative invocate mai sus, vă rog să-mi 

răspundeți la următoarele întrebări:

1. Care este stadiul actual privind înființarea Bibliotecii Școlare Virtuale 

și a Platformei școlare de e-learning, care includ programe școlare, exemple de 
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lecții pentru toate temele din programele școlare, ghiduri metodologice și exemple 

de probe de evaluare ?

2. Cum contribuie în prezent Ministerul Educației la construirea acestor 

platforme dedicate elevilor?

3. Care este termenul asumat de ministerul pe care îl conduceți privind 

realizarea și darea în folosință a Bibliotecii Școlare Virtuale și a Platformei școlare 

de e-learning?

Solicit răspuns în scris.

Cu deosebită considerație,

SENATOR PNL

MONICA CRISTINA ANISIE

09.06.2021
Data:......  ........
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